Ata n º 077

Aos quinze dias do mês de agosto de dois mil e cinco, reunidos na sede da ACISA- Associação

Comercial e Empresarial de Santa Helena, os integrantes do Conselho dos Municípios

Lindeiros, para Assembléia Ordinária, com as boas vindas do presidente do Conselho, com

apresentação da pauta da reunião e a seguir o prefeito de Santa Helena, fazendo a acolhida a

todos os presentes, prefeito Giovane Maffini, coloca à disposição o município para a instalação

da sede do Conselho dos Municípios Lindeiros, a infraestrutura, como: terreno ou seja lote

urbano bem como pedra, areia, terraplanagem, a seguir o presidente Eli ,deu por início a

reunião, onde levantou a necessidade dos municípios lindeiros, em relação a variação dos

dólares, e a arrecadação dos royalties, e os procedimentos dos municípios frente as situações

atuais. Na sequência foi apresentado o Projeto “Futuro 10- Paraná”, pela RPC TV Cataratas, e o

convite para participar do Fórum a realizar-se dia 25 de agosto em Foz do Iguaçu sobre o tema

“Desenvolvimento Regional”. Como indicação do presidente Eli Ghelere solicitou para que seja

encaminhado a todos os municípios lindeiros, convite para participação do evento. Parceiros

do evento FIEP, Sebrae PR, FAEP, OCEPAR, FACIAP, e RPC- Rede Paranaense. A seguir

apresentação do projeto de Desenvolvimento de Sistemas de Senso Sócio  Econômico dos

Municípios Lindeiros pela Câmara Técnica de Industria e Comércio, em parceria com PTI –

Itaipu, através de seus técnicos Sueli do Parque Tecnológico Itaipu, expor todo o projeto  e

coloca à disposição dos municípios através da Câmara Técnica do Conselho dos Municípios

Lindeiros, que após a reunião e explanação será avaliada e sua decisão posterior .Na sequência

a apresentação do Projeto da Agencia de Desenvolvimento Regional do Extremo Oeste  para

ser criada essa agencia, integrada aos  municípios lindeiros do extremo oeste bem como o

município de Mundo Novo, com comitê pela ADESMI ,para Evento regional, um Seminário com

tema Planejamento Participativo de Ações Integradas para quatorze de setembro de dois mil e

cinco em São Miguel do Iguaçu. Levado a apresentação dos presentes a ideia da Agencia de

Desenvolvimento, com a manifestação dos presentes e após discussão verificou-se a

necessidade em ver parecer jurídico, e a seguir encarregado a Câmara Técnica Temática para

continuar os trabalhos as futuras ações e apresentas na próxima assembleia dos Lindeiros.

Outros assuntos tratados em diretoria como, lançamento do Projeto de Pesca Esportiva nos

municípios de Guairá e outro em Marechal Candido Rondon, com lançamento do Guia de

Pesca em parceria com o Sebrae em primeiro e dois de outubro de dois mil e cinco. O Conselho

dos Lindeiros ficou com a mobilização e integração dos participantes ao evento, em Guaíra. Em

relação ao oficio encaminhado ao Conselho pela Câmara Temática, em relação aos recursos,

ao Fórum Internacional de Cultura, este não será concedido, pois será feito avaliação posterior

da necessidade e maior esclarecimentos mediante projeto de Câmara Técnica pois o oficio a

prefeitura  de Marechal Candido já foi contemplado em recursos de R$5.000,00(cinco mil

reais).Ficou decidido o apoio ao Projeto do PTI com recursos de oito mil reais para viabilizar o

Portal para os municípios lindeiros e senso econômico. A Úrsula pediu apoio efetivo para

inscrições no torneio de Pesca, através de divulgação e inscrições de grupos, promovendo os

eventos em conjunto. O Prodetur Sul foi levantado pela secretária Ursula, sendo que o senhor

Eli vai entrar em contato com o Samis que é representante do Prodetur para saber como anda.

Apresentação Sandra na participação dos próximos eventos pelos Caminhos do Turismo

Integrado ao Lago de Itaipu. Rodovia que liga Guairá à Rondon, o Conselho montou oficio para

reivindicar a reestruturação da rodovia. Quanto a sinalização turística interna, ficando sete

municípios interessados em fazer em conjunto, e o Conselho mobiliza. O prefeito Fabian

apresentou o projeto de Artesanato, um evento que acontecerá em Foz e quer verificar a

possibilidade de o Conselho registrar marca, ficando mil e duzentos reais, ficando definido que

será registrado pelo Conselho. Mercedes fica liberado desde que paguem os atrasados. Linha

Ecológica, definido reunião com Ecomuseu para redefinir gastos, renovar contrato com

Unioeste do computador, contratação de um assessor jurídico para pagamento de convênios.

O senhor Eloir vai verificar quanto será e como será a assessoria jurídica. Fica definido que a

próxima assembleia será no início do mês de setembro para definir revisão do estatuto e

demais assuntos, ficando nove de setembro em São Miguel do Iguaçu. Não havendo mais nada

a tratar encerramos a presente ata que será assinada na sequência.